
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea:      Echpamentelor de proetcție 

 

prin procedura de achiziție :      Cererea Ofertelor de Prețuri  

1. Denumirea autorității contractante: Direcţia generală locativ – comunală şi amenajare 

2. IDNO:     1007601010493 

3. Adresa:    MD 2012, mun. Chişinău,str. M.Eminescu 33 

4. Numărul de telefon/fax: 022-24-25-01, Fax: 022-22-01-72 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii.dglca@cmc.md 

6. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

Cod CPV 

Denumire 

bunurilor 

solicitate 

Unit

atea 

de 

măsu

ră 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimativă, 

fără TVA (lei) 

 Lotul 1    105 000 

33100000-1 
Măști 

pentru 

protecție  

Buc.
 

50 000 

Material: (material nețesut) – 3 straturi filtrante, 3 

pliuri, Hipoalergenă, cu lama nazala si prindere 

elastica după urechi cu capacitate de filtrare a 

aerului alb/albastru. 

Produsul este sterilizat, neiritant, oferă o buna 

permeabilitate a aerului. 

Masca oferă protecție împotriva agenților 

biologici înalt patogeni si a substanțelor chimice 

decontaminante. 

Masca oferă protecție împotriva virușilor cu 

transmisibilitate pe calea aerului. 

 

 

 Lotul 2    20 000 

33100000-1 
Mănuși 

nitril 
Per. 5 000 

Mănuși  de unica folosință nesterile din nitril (ușor 

pudrate). Ambalaj: 50 perechi. Cu proprietăți de 

protecție împotriva microorganismelor; rezistente la 

penetrarea virușilor și a substanțelor chimice. 

Mărimile (M, L, XL, XXL) potrivit solicitărilor la 

livrare 

 

33100000-1 
Mănuși 

latex 
Per. 5 000 

Mănuși  de unica folosință nesterile din latex (ușor 

pudrate). Ambalaj: 50 perechi. Cu proprietăți de 

protecție împotriva microorganismelor; rezistente la 

penetrarea virușilor și a substanțelor chimice. 

Mărimile (M, L, XL, XXL) potrivit solicitărilor la 

livrare 

 

 Lotul 3     3 000 

33100000-1 
Ecran de 

protecție 
Buc. 100 

Ecran de protecție transparent.  

Bandă reglabilă pentru a atașa ferm de cap și pentru 

a potrivi confortabil pe frunte (din fibre sintetice cu 

lipici p/u a oferi posibilitatea de reglare a mărimii 

atât în spate cât și în ambele părți ale ecranului - 

mărime universală). Protecție totală a feței (va 

acoperi complet ochii, nasul și gura), protecție 

 



2 

laterală. Fără fibre de sticlă. Rezistent la aburi (de 

preferat). Fabricat din material rezistent care poate 

fi curățat și dezinfectat. Banda de spumă 

hipoalergenică pentru absorbția transpirației. Oferă 

suficient spațiu pentru purtarea concomitentă de 

respiratoare. 
 Lotul 4    8 000 

33100000-1 
Soluție 

dezinfectant 

pentru mâini 

Buc. 
5 buc  

 

Soluție dezinfectant antiseptic lichid pentru mâni  

pe bază de alcool etilic 73-75% cu conținut de 

peroxid de hidrogen și glicerină, plăcut pentru 

piele, fără coloranţi şi odorizanţi, alergizant redus, 

uscare rapidă, termen de valabilitate 2-5 ani. 

Ambalaj 5000 ml.      

 

 

 

 

33100000-1 
Soluție 

dezinfectant 

pentru mâini 

Buc. 70 buc  

Soluție dezinfectant antiseptic lichid pentru mâni  

pe bază de alcool etilic 73-75% cu conținut de 

peroxid de hidrogen și glicerină, plăcut pentru 

piele, fără coloranţi şi odorizanţi, alergizant redus, 

uscare rapidă, termen de valabilitate 2-5 ani. 

Ambalaj 1000 ml+dozator 

 

 TOTAL:    136 000,00 

 

7. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

9. Termenii și condițiile de livrare solicitați: în termen de 3 zile de la solicitarea 

Cumpărătorului 

10. Termenul de valabilitate a contractului : până la data de 31.12.2020 

11. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

1.  
Documentul Unic de Achiziții 

European 

original - confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. 
Da 

2.  
Oferta Original conform formularului F3.1 

Da 

3.  
Specificația tehnică F 4.1 original - confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. 
Da 

4.  

 

 

 

Specificația de preț F 4.2 

Operatorul economic prezintă preț unitar fix 

fără TVA și cu TVA cu cel mult două cifre 

după virgulă (fără a rotunji cifrele) și le verifică 

să corespundă la înmulțirea prețului unitar fără 

TVA și cu TVA cu cantitatea și respectiv să 

corespundă la sumarea lor. 

original - confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. 

Da 



3 

5.  

 

 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii şi ştampilei ofertantului 

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc 

forma de înregistrare/atestare ori apartenenţa 

din punct de vedere profesional 

Da 

 

6.  
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 
Da 

7.  

Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

identificată prin referire la 

specificații sau standard 

relevante 

copia originalului confirmată prin semnătura și 

ștampila ofertantului (în caz că este în altă 

limbă, se prezintă și traducerea confirmată de 

un birou de traducere autorizat) 

Da 

8.  

Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul public național eliberat 

de către Serviciul Fiscal de Stat 

copie, confirmată prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii participantului. 
Da 

9.  

Raportul financiar Situația financiară pe anul 2019 - copia, 

confirmată prin semnătura şi ştampila 

ofertantului 

Da 

10.  

 

 

 

Garanția pentru ofertă 1% 

în sumă de 1 % din suma totală a ofertei fără 

TVA, se prezintă original, conform 

Formularului F3.2 din secțiunea a 3-a –

formulare pentru depunerea ofertei - scrisoare 

de garanţie bancară (emisă de o bancă 

comercială)  

Da 

11.  

 

Alte cerințe obligatorii 

art.65 alin.4 al Legii 131 din 03.07.2015 

prevede expres că prezentarea ofertei 

presupune depunerea într-un set comun a 

propunerii tehnice, a propunerii financiare, a 

DUAE și în cazul dat a garanției pentru ofertă. 

Totodată, se solicită să fie amplasate în sistem 

toate documentele potrivit pct. 15 al anunțului 

de participare. 

Da 

12.  
În termen de o zi, operatorul economic obligatoriu va prezenta la sediul autorității 

contractante mostre a bunurilor propuse. 

DA 

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Conform SIA RSAP MTender 

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP Mtender. 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): se va utiliza licitația electronică în trei 

runde a căte 2 minute, pasul minim va fi  0,1%.  

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

Română 

20. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Da  



4 

participare 

sistemul de comenzi electronice Nu  

facturarea electronică Nu  

plățile electronice Da  

21. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  Nu 

 

Conducătorul grupului de lucru:     BURDIUMOV Ion                  L.Ș. 


		2020-11-23T16:34:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




